Dia dilahirkan di kota Amul, yang merupakan kota terbesar di
Tabaristan. Meskipun banyak ulama yang lahir di kota ini, mereka biasanya tidak menisbatkan
diri kepada Muhammad bin Jarir, melainkan lebih umum menisbatkan diri kepada "Tabaristan",
termasuk Imam Ath-Thabari. Ath-Thabari lahir pada tahun 225 H atau 839 M. Ath-Thabari
dikenal sebagai seorang sejarawan besar dan ahli dalam bidang tafsir, hadis, qiraah, dan fiqh.

14 M.Sholihin, Ilmu Tasawuf (CV Pustaka Setia, 2014).
15 M.Sholihin,.hlm.271.
16 Surya Pratama, ‘Kontribusi Buya Hamka Dalam Perkembangan Dakwah Muhammadiyah Tahun 1925-1981’
(Universitas Islam Negeri Sumatera Utara, 2017).

Karena kontribusinya yang besar dalam bidang tafsir dan sejarah, Al-Tabari diakui sebagai
Bapak para mufassir dan Bapak para pakar sejarah. Pengajarannya tersebar di Mesir, Syam,
dan Irak sebelum ia menetap di kota Baghdad hingga akhir hayatnya. Al-Tabari wafat pada usia
85 tahun, pada tahun 310 H atau 923 M.20

Kitab tafsir yang Jami’ al-Bayan fi Tafsir Al-Qur’an atau Tafsir Ath-Thabari disusun pada
akhir abad III ini merupakan tuangan fikiran at-Thabari yang didektekan kepada muridnya sejak
tahun 283- 290 H atau selama 7 tahun.